
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Nr: 95 din 06.05.2025 

privind desemnare purtător de cuvânt al Primăriei comunei Făgețelu, județul Olt 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 16 din Legea nr. 544/2001 privind liberal acces la informațiile de interes 

public, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 29 din anexa la HG. nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de 

interes public, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile art. 148, alin. 2 din Constituţia României, republicată, 

- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Făgețelu cu 

nr.1451/06.05.2025. 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 , alin. (1), lit. (b), din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Primarul comunei Făgețelu, județul Olt, emite prezenta dispoziție: 

 

Art. 1. Se desemnează  Purtător de Cuvânt al Primăriei comunei Făgețelu.,  doamna Șerban 

Alina Florentina, având funcția de secretar general al comunei Făgețelu. 

Art. 2. Purtătorul de cuvânt desemnat va avea următoarele atribuții: 

1. Reprezentarea Primăriei în relațiile cu mass-media și publicul, asigurând comunicarea 

clară și transparentă a informațiilor instituționale. 

2. Redactarea și transmiterea comunicatelor de presă, declarațiilor oficiale și altor materiale 

informative. 

3. Organizarea conferințelor de presă și a altor evenimente de comunicare cu presa. 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0249469523 

_____________________________________________ 



2 

 

4. Răspunderea la solicitările mass-media și asigurarea unui flux constant de informații 

corecte și relevante. 

5. Gestionarea imaginii instituției în spațiul public și pe platformele de socializare. 

6. Colaborarea cu toate departamentele primăriei pentru a colecta și transmite informațiile 

necesare. 

Art. 3. Purtătorul de cuvânt desemnat va raporta direct Primarului și va colabora strâns cu toate 

compartimentele din cadrul Primăriei pentru o comunicare eficientă. 

Art. 4. Prezenta Dispoziție   poate fi atacata în termenul legal prevăzut de Legea nr 544/2004, 

legea Contenciosului administrativ. 

Art. 5.  - Prezenta dispoziţie se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului Judeţului Olt, persoanei 

nominalizate la art.1 și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet 

www.primariafagetelu.ro . 

 

 

 

                                                                 
             PRIMAR, 
    STOICESCU STELIAN 

 
 
 
 
 
 

                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   P.  SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                     ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 

 


